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I. Absatz von Tabakwaren 

Im November 1964 ging der Absatz von Tabakerzeugnissen nach dem 
Höchststand im Oktober 1964 wieder zurück. Mit 776,5 Hill.Xi war der 
Kleinverkaufswert um 4*6 >6 niedriger als im Vormonat, überschritt 
jedoch das Ergebnis vom November 1963 um 3,8 Entscheidend für die 
Entwicklung gegenüber dem Vormonat war die Abnahme des Kleinverkaufs 
wertes bei Zigaretten (- 5,4 °f°) und Feinschnitt (- 8,6 io). Bei den 
übrigen Erzeugnissen ist der Kleinverkaufswert gestiegen. Der Wert 
der zur Versteuerung bezogenen Banderolen betrug 393,2 Mill.DM. 

1. Versteuerte Tabakwaren 

i 

Erzeugnis 

Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt 

Pfeifentabak 

Kau-Fainschnitt 

Zigarettenhüllen 

Zusammen 

Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt 

Pfeifentabak 

Kau-Feinschnitt 

Zusammen 

Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt 

Pfeifentabak 

Kau-Feinschnitt 

Zigarettenhüllen 

Einheit 

Mil 1. St 

Mi 11. St 

t 

t 

kg 
Mill.St 

1563 1964 
Zu- (+) dzw. eonahme {-) 

in % 

November 19o4 oeosnuber 
1 1 

November 1 Oktober | November November 19b3 Oktober 19o4 

Mengen 

I 7 534,1 
! 355,6 
| 643 
I 119 
j 1 050 

I 335,4 

8 308,6 

333.4 

735 
122 
850 

343.5 

7 365,7 

377,1 
665 
130 
960 

374,7 

+ 3,6 
+ 6,0 
+ 3,4 

+ 9,3 
- 8,6 

- 2,3 

- 5,3 
- 1,6 
- 9,5 

+ 6,5 
- 12,9 
+ 9,0 

Kleinverkaufswerte 

Mill.DM 

I Will.DM i 
Will.DM 

Mi11.DM 

* Mi11. DM 

1 000 DM 

743,1 

639.3 
83.3 
17,7 
2,8 

34 

814,1 

697,7 
93,1 
20,3 
3,0 

27 

776,5 
660,4 

94,2 
18,6 

+ 3,3 

+ 3,3 
+ 6,6 
+ 5,0 
+ 21,0 

- 8,1 

. / - 4,c 
- 5,4 

+ 1,2 

- 8,6 

+ 11,9 
+ 13,5 

Mill.OM 

Will.DM 

Mill.OM 

Mill.DM 

Will.DM 

1 000 DM 

Mill.DM 

Steuerwerte 

379,5 
358,0 
16,8 

3,9 
0,4 

4 

0,4 

414.2 

391.3 
17,7 
4,5 

o,5 
3 
o,3 

393.2 
370.3 
17,9 
4,2 

0,5 

0,4 ( 

+ 3,6 
+ 3,4 
+ 6,6 
+ b; 
+ 25, 1 
- 8,1 

- 2,8 

" 5,1 
- 5,4 
+ 1,2 

- 7,7 

+ 13,7 
+ 13,5 
+ 9,0 

1} Infolge Gruppenbasteuerung stellen die Beträge für Zigaretten, Feinschnitt, Pfeifentabak - und entsprechend 

die Gesamtsumme - Annäherungswerte dar. 

Von Januar bis November 1964 wurden Tabakerzeugnisse im Werte von 
8,1 Mrd.DM versteuert, das sind 4,7 °!° mehr als in der gleichen Zeit 
des Vorjahres. Mit Ausnahme des Kau-Feinschnitts (- 11 °/o) ist der 
Kleinverkaufswert aller Tabakerzeugnisse gestiegen. Von dem Klein¬ 
verkauf swert insgesamt entfielen 86,2 i auf Zigaretten, 10,7 °/° auf 
Zigarren, 2,5 io auf Feinschnitt und 0,6 i auf Pfeifentabak. 
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2. Absatz an Taoakwaren von Januar bis ivjvonber 1>*S4 

Tabakwaren Kennen 

Zu- (+) oz'.v. Abnahne (-) 

yenerÜDCr Januar 

bis Jovorbar 1J&3 

Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt 

Pfeifentabak 

<au-Feanschnitt 

Zigarettenhüilen 

82,9 Mrd.St 

3,8 M.rd.St 

7,3 Kill.kg 

1,7 Kill.kg 

9 8C0 

3,9 Mrd. 

+ 7,0 

+ 1,3 

-r l6, 8 

- 11,0 

4,0 

Im einzelnen zeigt der Absatz von Tabakwaren im November 1964 
folgende 'Entwicklung: 

Bei den Zigaretten ist der Marktanteil der Sorten 
Verkaufspreis von 7 1/2 - 8 Pf/St von 4,2 auf 4,4 
Un denselben Prozentsatz ging der Marktanteil der 
gruppe zurück. Der Durchschnittswert je Zigarette 
weiterhin 3,4 Pf. 

zum klein- 
/j gestiegen. 
Ivonsumpr ei s- 
betrug 

Versteuerte Zinaretten nach Preiscjruopen 

KleinVerkaufspreis 

je St in Pf 

Kencon rUarnverksur 

1 030 DM CM 

2) 
7 *5/2 - 8 

7 1/2 - 8 

8 1/3 - 9 

10 - 12 1/2 

und darüber 

89,8 i 
I 

5,8 | 

0,0 5 

19 4p2 

b 332 

p£3 \)(a 

273 

3,o 

1,0 

69,1 

6,9 

0,0 

Insgesamt 7 265 ~J~\2 

dagu.jOn Oktober 194} , 8 3O8 584 

1 '• 
Durchschnittswert ' : 8,4 Pf je St 

100 6b0 355 

697 654 

( 100 

10 p22 012 

3 419 256 

331 950 272 

24, 2p3 4o3 

■ 127 ./iS 

370 257 501 

391 251 235 

1) Infolge Gruppenbesteuerung nur Annäherungswerte. — 2) Mit mindestens 50 % Inlandstabak. 

Bei den Zigarren wurden in größerem Ausmaß als in Vormonat 
teurere üorxen versteuert. Der Marktanteil der Zigarren zum 
Kleinverkaufspreis von 25 ?f/St und mehr stieg von 44,9 auf 
46,7 /o. Dadurch erhöhte sich der Durchschnittswert je Zigarre 
von 24,28 auf 24,97 Pf. 
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4. Versteuerte Zigarren nach Preisklassen 

Auch beim Feinschnitt herrschte die Tendenz zur Versteuerung teureren 
Sorten vor” Der Anteil des Feinschnitts zum Preis von 35 DM/kg und 
mehr stieg von 14,9 auf 16,8 fo. Dadurch erhöhte sich der Durchschnitts 
wert je kg Feinschnitt von 27,7 auf 28,0 DM. 88,5 c!<> des abgesetzten 
Feinschnitts waren mindestens 20 >4 Inlandstabak beigemischt. 

5* Versteuerter Feinschnitt nach Preisklassen und Proisgruppen 

Kleinverkaufspreis 

je kg in DK 

! 1} I 
Mengen j Kleinverkaufswerte j Steuerv/erta 

kq Y i , 1 000 DH ! ! • DK. 

202^ 

2231 

25 - 27^ 
28 - 32?j 

55 - 3 

40 

45 - 48 

5° - 55 
60 und darüber 

8 75O 

6 6l0 

■ 398 802 

138 735 

34 937 

64 316 

6 168 

4 214 

2 148 

1.3 

1,0 

60,0 

20,9 

5.3 

9,7 

o,9 
0,6 

0,3 

175 

145 

9 970 

3 S85 
1 223 

2 573 
278 

211 

129 

1,0 

0,8 

53,6 
20,9 

6,6 

13,8 

1,5 

1,1 

0,7 

, 21 875 

19 169 ■ 
2 093 712 

833 218 

256 787 

707 474 

92 513 

70165 

42 950 

Insgesamt 

dagegen Oktober 1964 

Durchschnittswert”^ : 28,0 Dl1 

664 679 

734 oOO 

je kg 

100 18 588 

20 330 

100 4 157 808 

4 506 799 

1} Infolge Gruppenbesteuerung nur Annäherungswerte. - 2} Nur für Berlin (West) zugelassen. - 3) Mit mindestens 
20 % Inlandstabak. 
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2,4 des versteuerten Pfeifentabaks bestanden zu mindestens 
50 i°y 3,6 fo bestanden nur-aus" fabakripp'en und 6,8 i aus Strang¬ 
tabak. Der Durchschnittswert des Pfeifentabaks stieg um 1,3 DM 
auf 25,5 DM/kg. Das beruht in der Hauptsache-auf der starken- 
Absatzsteigerung des Pfeifentabaks zum Kleinverkaufspreis'von 
40 DM/kg und darüber*auf'den mehr als'die Hälfte des Kleinver¬ 
kaufswertes des Pfeifentabaks, entfiel. 

6. Versteuerter Pfeifentabak n^ch Preisgruppen 

Klein Verkaufspreis 

je kg in DM 

Mengen 
* 1) 

Klein vorkaufswerte 

% 000 DM 

Steuerwarte 

DM 

ohne Preisbindung 

12 - 14^| 
I5 - 
20 - 24 ' 

16 - ' 18 

20 - 24 

25 - 28 

$0 - 34 

35 - 38 

40 und darüber 

2} 
4 640 

3 138 

3 230 

5 580 

44 544 

13 451 

78O 

9 925 
370 

3,6 
2.4 

2.5 
h t • > J 

34.2 

10.3 
0,‘o 

7.6 

0,3 

23 
38 

48 

112 

j 

Insgesamt 

dagegen Oktober 1$64 

1) „ 
Durchschnittswert : 25,5 0M je kg 

| 130 261 

i 122 26s 

100 

71 
P.69 
20 

298 

13 
1 732 

3 315 

2 9b4 

o,7 

M 
1.5 
3,4 

21.5 

e,1 
0,6 

9,0 

0‘,4 

53» 7 

100 

2 320 

3 997 
4 199 

10 602 

106 906 

40 353 

2 964 
4o 648 

2 072 
293 983 

514 044 

452 000 

1) Infolge Sruppenbesteuerung nur Annäherungswerte. - 2) Nur aus Tabakrippen. - 3) Mit mindestens 50 % 

Tabakrippen. - 4} Strangtabak. . 

Kau-Peinschnitt wurde zum Kleinverkaufspreis von 3.2 und 35- DM/kg 
versteuert“ Der Durchschnittswert betrug 32,16 DM/kg. . 

7. Versteuerter Kau-Feinschnitt nach. Preisklassen 
1 

r 
Kleinverkaufspreis j Mengon KI 0 i n ve r ka u f sw 0 rt e 

.... 

Steuerwert© 

je ky in DM \ 
t ko 1 0C0 DM DM 

i 

32 iwd 35 1 ?6o 

. , 1 
dagegen Oktober 19o4 | 83O 

Durchschnittswert: 32,l6 DM je kg 

31 

27 

3 764 

3 315 

> 
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11. Einfuhr von Rohtabak. und Tabakerzeugnissen 

Die Einfuhr von Rohtabak stieg nach den Ergebnissen der Außenhandels 
Statistik im November 1964 um 7,2 c/o auf 1 18 665 dz. An Tabakerzeug¬ 
nissen wurden 529 dz eingefühi’t, das sind 22 dz mehr als im Vormonat 

III. Einnahmen aus der Tabaksteuer 

Die Einnahmen aus der Tabaksteuer unte 
beliefen sich auf 353 »8 kill. DU, des s. 

.q i m hovembe: ;! weniger in 

r Verwendung von Steuerzeichen 
ind 18,6 c/o weniger als im Vor- 
r 1963. Von dem genannten 3e- 

und 4>9 p auf Zigarren, nach 
monat und 5,5 
trag entfielen 94,1 ‘/i auf Zig 
Berücksichtigung der sonstigen Einnahmen (101 342 Dm) sowie der 
Steuererleichterungen und Steuererstattungen in Höhe von 12 533 DH 
- der Minusbe trag bei den Steuererleichterungen (Tabelle 8) ergibt 
sich dadurch, daß diese z.T. gekürzt und zurücngezahlt wurden - 
ergab sich ein Gesamtbetrag an Einnahmen aus der Tabaksteuer von 
353,9 Kill.DU. 

■cinnih.i.on 

1 000 DM 1 000 DM 

a) Tabaksteuer für 

Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt und Ksu-Fainschnitt 

Pfeifentabak und Strangtabak 

Zigarettonhullen 

Zusammen 

333 122 

17 27ö 

2 

332 

232 

553 831 

b) laoaksteuer ohne Steuerzeichen 

c) Tacaksteueraucgleich 

d) Taoakersatzsteucr 

0) Rohtabakstüjor 

Zusammen a) bis e) 

abzüglich 

f) Steuererleichterungen 

0} Steuererstattungen 

Verbleiben 

51 

0 

U 

353 935 

- 7 

20 

353 920 
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Tabellenteil 

1. Versteuerte Tabakwaren nach Ländern 

Land 

Kleinverkaufs'.verte 
1) 

Steuerwerte 

inscesamt 

1 000 DH 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

' Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

58 84o 

1l6 204 

56 214 

10 416 

25 379 
6a 412 

118 046 

3 603 
240 716 

ja 619 

Bundesgebiet 77b 450 

33 085 

63 916 

27 620 

. 1 979 
13 029 

27 520 

o4 836 

1 bCÜ 

131 972 
27 636 

393 200 

I 1) Mengen Kleinverkaufswerte Steuerwerte 

1 000 St i 1 000 DM 

Hamburg 

Rhoinland-Pfalz 

Bayern 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

Bundesgebiet 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Übrige Lander 

1 319 013 

272 005 

1 358 952 

2 752 739 
2 162 9$2 

Zigaretten 

114 538 

22 349 

113 376 
231 079 

179 015 

Bundesgebiet 

7 865 712 

2 939 

35 733 
146 463 

25 392 

2 305 

134 1O0 

16 579 

13 550 

377 068 

660 355 

Zigarren 

1 316 

10 544 

34 557 
10 4l6 

784 

29 425 

3 354 

3 773 

63 605 

12 418 

Ö 913 
129 792 

100 530 

370 258 

’ 250 

2 003 

6 566 

1 979 
149 

5 591 

037 

717 

94 168 17 892 
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noch: 1. Versteuerte Tabskwaron nach Landern 

Land 
Mengen Kieinverkäufs'.verto I) f Sieuerwerte 

1 000 

Feinschnitt 

Niedersachsen 

Bremen 

14 881 

322 632 

.Nordrhein-Westfalen 

Rheinland-Pfalz 

Bayern 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

31 747 
83 475 
30 374 

271 390 

9 573 

Bundesgebiet 664 67° 

435 

£ 219 
542 

2 105 

894 

7 724 
263 

18 p83 

Pfeifentabak 

Miedersachsen 

Bremen 

Mordrhein-Westfalen 

2 

33 
56 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Übrige Länder 

7 
6 

17 
25 

£48 

982 

C04 

037 

408 

944 

63S 

Bundesgebiet 130 2Ö1 

54 

842 

507 
142 

101 

421 

848 

3 315 

102 

1 3Ad 

-43 
211 

1 775 
61 

4 138 

8 

o3 
140 

19 

15 
£6 

134 

514 

I t 

i 
I 

i 

i 
i 

5 

i 
j 

I 
f 
f 

j 

J 

1} Infolge Gruppenbesteuerung stellen die Beträge für Zigaretten, Feinschnitt, Pfeifentabak- und entsprechend 

die Gesamtsumme - Annäherungswerte dar. 

9 



2. Versteuerte Zigarren nach Preisklassen und Landern 
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noch: 2. Versteuerte Zigarren nach Preia.kic.uoen und LJndorn 

Kloinverkaufapreie 

je St in Pf 

Kleinver¬ 

kauf c.verl e 

steuer- 

werte 

1 000 St 1 000 C!1 

e) 

30 

35 

40 

50 

60 

70 und 80 

JO und 100 

über 100 

Bayern, Saarland und Berlin (West) 

10 

12 

15 

"1 

20 

22 

25 und 27 

9 o85 

31p 

2 455 

515 

2 227 

440 

2 933 

3 100 

53 

1 616 

1 433 

449 

2Cä 

77 

13 

969 

33 

3S9 

63 

44p 

97 

750 

930 

13 

£ko 

716 

269 

1b2 

77 

20 

184 039 

7 182 

70 075 

fr,r- 10 o3;> 

34 o4Q 

13 592 

142 430 

175 722 

2 527 

122 734 

13£ 107 

31 204 

14 633 

800 

23 576 

Durchschnittswert: 21,86 Pf je St 


